
ORDENANÇA NÚM. 20 

 
 

TAXA PER VIGILÀNCIA ESPECIAL DELS ESTABLIMENTS QUE HO 
SOL·LICITIN 

 
 
 
  
Article 1r. Fonament i naturalesa 
 
En ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i 142 de la Constitució i per 
l'article 106 de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, reguladora de les bases de règim local, i 
de conformitat amb allò que disposen els articles 15 al 19 del RD 2/2004, de 5 de 
març, text refós de la llei reguladora de les hisendes locals, de 28 de desembre, 
reguladora de les Hisendes Locals, aquest Ajuntament estableix la taxa per de 
vigilància especial d’establiments que ho sol·licitin, que es regirà per aquesta 
ordenança fiscal, les normes de la qual s'atenen al que disposa l'article 57 del RD 
2/2004. 
 
 
Article 2n. Fet imposable 
 
 1. Constitueix el fet imposable de la taxa la prestació del servei de vigilància 
especial dels establiments, de competència municipal, a instància de part. 
  
  2. A aquests efectes, hom entendrà prestats a instància de part els serveis 
esmentats quan el particular els hagi sol·licitat. 
 
  
 
Article 3r. Subjectes passius 
 
 Són subjectes passius contribuents les persones físiques i jurídiques i les 
entitats a què es refereix la citada Llei General Tributària, que siguin titulars dels 
establiments que motivin o obliguin a aquest Ajuntament a prestar els serveis 
assenyalats a l’article anterior. 
 
 
Article 4t. Responsables 
 
 1. Respondran solidàriament de les obligacions tributàries del subjecte passiu 
les persones físiques i jurídiques a què es refereix la Llei General Tributària. 
 
 2. Seran responsables subsidiaris els administradors de les societats i els 
síndics, els interventors o liquidadors de fallides, concursos, societats i entitats en 
general, en els supòsits i amb l'abast que assenyala la Llei General Tributària. 
 
 
Article 5è. Quota tributària 
 



 La quantia de la taxa es calcularà d’acord amb els conceptes i els imports que 
es determinen a continuació: 
 
 

CONCEPTE Euros 
  
Per cada hora invertida en la prestació 
del servei 

 
22,66 

 
 
Article 6è. Acreditació 
 
 La taxa s'acredita i neix l'obligació de contribuir quan s'iniciï la prestació 
efectiva del servei. 
 
  
Article 7è. Declaració i ingrés 
 
 1. Els subjectes passius que motivin la prestació de serveis regulats en 
aquesta ordenança, presentaran l'escrit corresponent de sol·licitud en aquest 
Ajuntament. 
 
 2. Cada autorització concedida o servei prestat serà objecte de liquidació 
individual i autònoma. Aquesta liquidació es notificarà per a ingrés directe una 
vegada s'hagi fet el servei o s'hagi concedit l'autorització, i el seu pagament 
s'efectuarà en els terminis que assenyala el Reglament General de Recaptació. 
  
Article 8è. Infraccions i sancions 
 
 En tot allò relatiu a la qualificació d'infraccions tributàries i a les sancions que 
els corresponguin en cada cas, hom s'ajustarà al que disposen la Llei General 
Tributària. 
 
 
Disposició final 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 


